

Wychodzi w dni powszednie o godzinie 8 po południu w dniu następnym.

Pracownicy z przesyłką pocztową wysłani w kraju i Austrii miesięcznie 2 k. 20 h. w Niemczech 8 " " " w innych państwach 4 " " " Za zmianę adresu dopłaca się 40 " " " Działek należy uważać równocześnie z zmianą adresu.

PRZEGLĄD

polityczny, społeczny i literacki.

OGŁOSZENIA I PRZEDPŁATE MIEJSCOWA przyjmują wyłącznie: Ażysta dzienników Sokolowskiego w Lwowie Paszaj Hanaama 1. 9 Ceny ogłoszeń: Zwyczajne ogłoszenia na czwartej stronie: wiersz petiowy albo jego miejsce 20 h. W drobnych ogłoszeniach: tustym petitem za każde słowo 4 h. tustym garnonem " " 6 h. koresp. prywatne " " 8 h. Nacelane na trzeciej stronie: Ogłoszenia: wiersz petiowy albo jego miejsce 60 h. Reklamy po kronie wiersz peti. 1 k. Ogłoszenia na czelu numeru na przeloznej stronie wiersz petiowy 60 h.

Diś: św. Tytusa Anastazyi M. Adres Redakcyi i Administracyi Wschód słońca o g. 7 m. 58 Długość dnia godzin 8 minut 15
Jutro: św. Teofora B. 10 Męcz. w Kr. Lwów, ul. Sykstuska 1. 45. Naczelny Redaktor i Wydawca: Ludwik Masłowski. Zachód " 4 m. 18 Przybyło dnia od wczoraj 1 min.

Myśl, czy utopia?

Wybory do parlamentu Rzeszy niemieckiej i do sejmiku pruskiego za passem, jest tedy bardzo naturalne, że w Wielkopolsce wszyscy się do nich przygotowują, wszyscy, gdziekolwiek się znajdą, o nich tylko mówią, zwłaszcza, że rozłam między Polakami a centrum na Śląsku jest coraz większy, a w Poznaniu rząd tworzy dla germanizacji jakąś akademię, ma zaś — jak głosią — misją odczyszczenia kraju, który będzie zarządzał wyłącznie sprawami ziem naszych pod pruskim zaborem. O wyborach więc i o sposobach odzwyczajnienia się rządowi za jego hałkaczem rozmawiał wybitny polityk w Poznaniu p. Kościelski z Miłostawia z jakimś panem, który powtórzył tę rozmowę w petersburskim Krazju.

Mówca święty, obdarzony umysłem wykastalonym i ogromnie ruchliwym, polityk, sprawiający częste niespodzianki, p. Kościelski tak mówił: „W parlamencie niemieckim nasze stanowisko jest jeszcze jakie-takie. Tam nasze słuszne protesty i skargi znajdują odzew, chociaż na skrajnej lewicy; głos ich rozchodzi się po świecie. Lecz konstytucya nie pozwala nam przed tem forum poruszać najboleśniejszych kwestyj, tych, które dotyczą się bezpośrednich krzywd i noisk ze strony władz pruskich. Niech się ktoś odezwie w tej materii, wnet ten lub ów minister pruski odpowie: „to sprawa wewnętrzna monarchii pruskiej, która należy do kompetencji sejmiku pruskiego, a nie sejmiku Rzeszy“. Zaś w sejmie pruskim nasze wyrażenie się głosem wójtowego na puszczy. Tam na nasze skargi i protesty powołana rządowi większość odpowiada sztyrdierstwem i drwinami. Nie chcą nas słuchać wcale. Wolają pogardliwie, iż mają dosyć nudy, „polnische Beschwerden“. Tam nikt szczerze w naszej obronie nie staje... Jak nas w sejmie pruskim broni centrum, mieliśmy dowolną podczas rozpraw nad nowym funduszem kolonizacyjnym. Gdyby sejmowi członkowie centrum chcieli okazać nam pomoc, toby się stawali na głosowanie. A gdyby się stawali, projekt rządowy byłby przepadł. Lecz przyszła ich tylko mała oszusta, bo reszta za Polakami przelico rządowi ujął się nie chciała. Mojem zdaniem, w tem miejscu należałoby wroga za szachować, gdzie najhańszej tryumfuje: w sejmie pruskim... A takim szachem byłoby wprowadzenie do tego sejmiku pruskiego... soycjalistów!... Tak jest: soycjalistów!... Wiadomo, że w sejmie Rzeszy zasiada 58-min soycjalistów i stanowią oni tam istny bierz Boży dla stroniotw rządowych. W sejmie pruskim nie ma ich ani jednego i być nie może, bo kiedy do sejmiku Rzeszy posłowie wybierani są przez głosowanie powszechne, do sejmiku pruskiego wchodzi przez głosowanie klasowe, podług censusu podatkowego. Wielcy właściciele ziemscy, majętni kupcy i przemysłowcy, urzędnicy, pobierający wyższe pensje, mają tu taką przewagę wyborczą, że w normalnych warunkach nigdy tutaj kandydat soycjalistyczny nie przejdzie. Prusy junkrowie i rząd są z tego dumni. Dama i uradowani. Bo posłowie soycjalistyczni są w sejmie Rzeszy w tem samym położeniu, co posłowie polscy: nie mogą poddać krytyce postępowania rządu pruskiego. A jakiejby poddał je krytyce! Co za materiały posiadają! Ich polityczna organizacja umożliwia im zbieranie takich materiałów. Następnie jakich mówców mają! Pomyśl pan tylko: w pruskim sejmie odzywa się Bebel, albo Singer! Toż dla pyszałkowatych obrońców pruskiego tronu i ołtarza byłoby to głos trąb, zwiastujących koniec świata! Niezom nowy najazd hunnów!... Własnymi siłami soycjaliści nie wejdą do gmachu przy Prinz-Albertstrasse, ale z naszą pomocą!... Niech pan sobie tylko wyobrazi: my, wyborcy polscy, powiadamy sobie: „Dość tego! Przemawialiśmy do was, do pruskich członków sejmiku, jak do ludzi, a w was ludzkie ucho nie słyszało nas zagasy. Więc skoro ludzkie słowami nie mogliśmy nie zdmiać, posyłamy wam bat — w postaci soycjalistów“. Z trzydziestu mandatów, które posiadamy, rezerwujemy sobie parę, by w razie

potrzeby mieć kilku przedstawicieli naszych interesów narodowych, resztę oddajemy soycjalistom. Ci zgodzą się chętnie, o tem nie trzeba wątpić. Do naszych polskich wyborców mówimy: „Tym razem wyjątkowo głosujcie na soycjalistów! Nie dlatego, byście posłuchali ich doktryny, ale dlatego, by pokazać rządowi, że nie jesteśmy zupełnie bezbronni, lecz mamy także pazury. W niektórych chorobach używa się jako lekarstwa najgwałtowniejszej trucizny: arseniku, w takich dawkach, że trucizna nie zabija, lecz leczy. To byłoby lekarstwo na szowinizm pruski. Nie trzeba się obawiać, że ta próba byłaby dla naszych wyborców bardzo niebezpieczna. Nasze społeczeństwo jest politycznie dojrzałe i uświadomione... Gdyby Kordecki był posiadał w Częstochowie Bebla i Singera, nie ożmieszkałby posłać ich przeciwko Szwedom. Skoro rząd przeciw nam prowadzi walkę wszelkimi sposobami, to i nam wolno chwycić się wszelkiej broni. Jaka to byłaby konsternacja, jakie przerażenie, jaka zimna kąpiel!“

— Upoważnia mnie pan do powtórzenia tego projektu? — zapytał pana Kościelskiego korespondent Krazju.

— Też utopii? utopii politycznej? — odrzekł p. Kościelski. — Dlaczego nie! Osobiście nie mam nic przeciw temu.

Skoro p. Kościelski sam nazwał swój pomysł „polityczną utopią“, to niepotrzebnie korespondent Krazju zamianował ją „myślą śmiałą i charakterystyczną“, niepotrzebnie jedne wielkopolskie dzienniki wolają: „Spiritus flat ubi vult, w nadzwyczajnych położeniach wolno się rozdziać nadzwyczajnym wnioskami!“ — i niepotrzebnie inne wielkopolskie dzienniki domagają się od p. Kościelskiego, aby zaprotęstował przeciw zdaniom, włożonym w jego usta.

Utopie same przeciwko sobie protestują na każdym kroku realnego życia. Lecz te utopii poświęcimy parę pobieżnych uwag. Przede wszystkim nie ma na świecie tak dojrzałego moralnie, wytrawnego, uświadomionego społeczeństwa, któreby nie mogło spaść na niższy stopień pojęć etycznych. Spada się zawsze bardzo łatwo, a o wiele prędzej, niż się wznosi. Wszakże bez żadnej strategii politycznej już są soycjaliści w politycznie dojrzałym i uświadomionym społeczeństwie wielkopolskim. Jest ich coraz więcej i przy każdych wyborach tam gdzie niegdzie walony z nimi zwycięża.

Cóż więc być może, jeżeli oni, jako posłowie, sdobędą możność ustawicznego agitowania za pomocą sejmików relacyjnych! Przykład z arsenikiem nie jest, naszym zdaniem, trafny. Dają pacjentowi arsenik, albo merkurysz, aby z niego wypędził jakąś inną zjadliwą chorobę, co gdy osiągną, dopiero wypędzają z tego pacjenta arsenik lub merkurysz. Zawsze w takich razach chodzi o wyleczenie chorego. Tymczasem społeczeństwo wielkopolskie jest zdrowe, a jednak ono właśnie na dostać silną dozę arseniku w postaci soycjalizmu. Zjawienie się w sejmie pruskim soycjalistów, posłanych tam przez polskich wyborców, nazywa p. Kościelski zimną kąpielą dla junkrów i rządu. Tak, to rzeczywiście będzie zimna kąpiel, która pobudzi ich energię. A wiadomo przecież, w jakim kierunku działa ich pobudzenie energia. Jak są bezwzględni, pokazali niedawno w parlamencie niemieckim podczas rozpraw nad taryfą celną; w sejmie pruskim i w ogóle w Prusach potrafił okazać jeszcze większą bezwzględność, bo tu są wyłączeni panami, co przynajmniej p. Kościelski. Już coraz częściej i głośniej przemawiają za odebraniem Polakom praw obywatelskich i wyborczych, a więc możemy poszli w tym kierunku. Najważniejszą jednak jest to, że jaki nam pożytek z tego, iż soycjaliści w parlamencie Rzeszy niują rząd i junkrów, jak będzie pożytek, że poczyna nicować ich w sejmie pruskim? Rząd, binrokraoya, hakata, będą na nas się mśoiły jeszcze dotkliwiej — oto i wszystko.

Nie! Dajmy spokój planom, szkodliwym dla innych. Myślmy tylko, jak siebie doskonalić i hartować — to prosta droga do świetnego zwycięstwa. Silnego pracą, oszczędnością, moralnością i wiarą społeczeństwa nie zmoże nikt!

Naczelnicy ziemscy dla Litwy.

Od rosyjskiego nowego roku, a więc od 14 stycznia wedle naszej rachuby czasu, zaczęła urzędować w guberniach, tworzących generalne gubernatorstwo litewskie, zatem w wileńskiej, kowieńskiej i grodzieńskiej, „naczelnicy ziemscy“, dygnitarze, zamianowani przez rząd przezwaznie w pōród takich „wojskowych“, którzy dożyli 56-go roku życia, mają stopień pułkownika lub podporucznika, a z powodu braku wyższych studiów militarych już nie mogą awansować w armii. Zamiast projektowanych od lat trzech instytucyj autonomizacyjnych, zwanych w Rosyi „ziemstwami“, dano w końcu Litwie tych naczelników, którzy od lat kilkunastu są już w rosyjskich guberniach obok „ziemstw“ i tam mają za zadanie powołać do zastępić zupełnie. Naczelnik ziemski jest panem ośsoi powiatu, czyli „uczastku“. On po ojawisku rozstrzyga spory między chłopami i mieszczanami, nakłada na nich dyscyplinarne kary, dba o mosty, o drogi, o strażę ogniową, prowadzi rejestra popisowych, za gląda do szkół, urzęduje jako pośrednik między gminami a dworami i razie sporów o serwituty, a kiedy chodzi o udzielenie chłopom pożyczki z banku włościańskiego na zakupno i parcelację folwarku, on wydaje decydującą opinię, — słowem jest w jednej osobie sędzią dyscyplinarnym, urzędnikiem politycznym i skarbowym, inspektorem szkółek i czytelników ludowych, jest całą instytucją ekonomiczną itd. Wszyscy inni urzędnicy, którzy dotąd spelniali agendy naczelników ziemskich pozostają na swych stanowiskach i będą robili to samo, co dotychczas, a więc naczelnicy ziemscy właściwie tylko powiększą zastępi czynownictwa, powiększą kontrolę rządu nad społeczeństwem, a koszt ich utrzymania spada nie na skarb państwa, lecz na obywateli, bo wedle ustawy, każdy „uczastek“ musi dostarczyć funduszu na pensję naczelnika i na utrzymanie jego kancelaryi.

Jak Polska upadła.

Berlin w grudniu. W dalszym ciągu swych wykładów w Akademii Humboldta prof. Wolfstieg opowiadał swym słuchaczom jak następuje: Po dokonaniu drugim rozbiore patrioyki w Polsce porzucił się zabierać do naprawy stosunków. Lecz nie łatwą to było rzeczą. Rosya już za bardzo się rozpanoszyła. Pełnomocnik rosyjski, Sievers, w imieniu Katarzyny wezwowała władnie panował. On rozkazywał i królowi i sejmowi. Wreszcie nie było już tyle mocy, aby mu się opierać.

Bez względu na swoją jednakowoż obrażał Sievers coraz więcej użoznia patrioyczność w Polsce, tak, że wnet postanowiono na sejmie Grodzieńskim znieść uchwały konfederacyi targowickiej. Zniszczone je też na ostatniem posiedzeniu sejmiku grodzieńskiego, a gdy Sievers zakazał nosić medale, które sobie przypinao na pamiątkę wojny ostatniej, uskarżono się na niego i Katarzyna odwołała go, a w jego miejsce posłała Igelstrōma. Ten nie tak energiczny, jak Sievers, siciął 20.000 wojska, które miał pod Warszawą i nie odważył się na jakikolwiek kroki stanowcze.

Poczucie narodowe wzmagalo się teraz w kraju. Wkrótce liczone w Polsce 700 (owarzystw z 20.000 członkami, starającymi się podnieść ojczyznę z usadki. Spodziewano się, że w krótkim czasie będzie można podnieść broń i wygnąć ciemiężców z granic kraju. Oczy całej Polski zwróciły się wtenoas na Kościuszkę, zwycięzco z pod Dubienki.

Walka za wolność i niepodległość w Ameryce, w której sobie wielkie zdobył zaszczyty, doświadczenie, nabyte w wojnie powstańczej, dawały mu wielki urok.

Kościusko bawił wówczas w Dreźnie, gdzie także przebywali wszyscy wybitni patrioyci, pomiędzy innymi Potoccy, Kollataj, Dmochowski i inni. Wysłano do niego delegacyę, z prośbą, aby ratował ojczyznę. Kościusko się ociągał: przewidywał, że gorączkowość zgnęb-

będzie dla narodu, że zapal wnet zgasi. Jenerał Działyński i Janicki napierali na niego, aby rozpoczął powstanie, Potoccki ostrzegal przed zbytnią porywozością.

Wysłał Kościusko powiernika do Polski, aby się przekonał jak tam rzeczy stały. Relacye tego powiernika nie były wesołe. Lekko-myślność, rozluźnienie obyczajów były wtenoas na porządku dziennym. Radziwiłł wydał festyny, które go dziennie przeszło milion czerwonych złotych kosztowały. Bawiono się jak dawniej w miłośki, pojedynki, gra, jakby w kraju spokój panował. „Odmierające to społeczeństwo nie miało żadnego poczucia o tem, nad jaką przepaścią stało nieszczęsne państwo“.

Komisarz Kościuski zdał więc sprawę z tego, co widział: nie ma co rozpoczynać; moźnaby się chyba spuścić na drobną szlachetę; włościanie nie mają zrozumienia sprawy, u magnatów brak zgody, stan kupiecki chce mieć spokój. Ostrzegal więc przed rozpoczęciem kroków wojennych.

Kościusko sam się wybrał do Krakowa, gdzie go z entuzjazmem przyjęto. Widząc, że jeszcze nie czas, aby odwrócić podrzuczenia, udał się do Włoch.

Stamtąd porozumiał się z francuskim komitetem rewolucyjnym, noszącym tytuł: „Comitē du bien public“, i otrzymano od niego kilka milionów franków subwencyi, wrócił do Krakowa, opatrzone w wszystko, co było potrzebne do zorganizowania powstania. W Dreźnie ułożono wybuch na wiosnę 1794 r.

Igelstrōm nie zważał na przestrogi, które mu oznajmiono. Nie mógł zresztą mieć i tak liczby swego wojska jeszcze bardziej rozdziałać. Tymczasem niepokój w Krakowie rósł z dnia na dzień. Nadszedł niespodzianie rozkaz z Petersburga, aby armię polską, liczącą 25 do 30.000 żołnierza, rozbroić.

Pierwszy, któremu rozkaz rozbrojenia posłano, był general Madaliński. Brygada jego zajmowała Pultusk i Ostrolękę.

Madaliński, wypowiadając posłuszeństwo rozkazowi carowej, siciął brygadę swą pod Ostrolękę i pospieszył pod Kraków, aby się połączyć z Kościuszką, który tymczasem z małej szlachty i chłopów, ubronionych w piki i kosy, zebrał wojsko osterotysieozne. Igelstrōm, spiesząc za Madalińskim, wyprawił generalów Denisowa i Tormasowa na spotkanie z Kościuszką.

Kościusko, spotkawszy się z Madalińskim, gdy na niego natarł Tormasow, cofnął się niby i na korzystnym stanowisku pod Racławicami 4 kwietnia przysłał bitwę, w której Rosyan na głowę pobit.

W Warszawie tymczasem wydano hasło: 18 kwietnia rozpoczniemy powstanie. Igelstrōm, czując się pewnym, nie słuchał przestrogi i rozproszył swe wojsko. Nie zajął nawet arsenału warszawskiego. Dopiero wieść o powstaniu w Krakowskim i zwycięstwo rasławickie przestraszyły go. Lecz już było za późno. Dnia 17 kwietnia do rana wszystko było spokojnie; dopiero nad ranem padły pierwsze strzały pomiędzy Polakami i posterunkami rosyjskimi; wnet zagrały armaty i powstanie wybuchło na całej linii. Igelstrōm nie mógł siciągnąć swego wojska, które odcinane wzajemnie od siebie przez powstańców nie mogło skutecznego stawiać oporu i stopniowo ulegało powstancom.

Nazajutrz (dnia 18 kwietnia) Igelstrōm musiał kapitulować i opuścić Warszawę. Oddano dowództwo wojskowe w Warszawie Mokronowskiemu, spisano akt posłuszeństwa naczelnikowi Kościusko, uwieziono sprawców konfederacyi targowickiej, pomiędzy nimi Ankwioza, Kossakowskiego, Ożarówskiego i innych, około 150; zaczęto sypać szańce około miasta.

W tym samym czasie wybuchło także powstanie w Wilnie na Litwie, gdzie jenerał Jasiński prawie całą załogę rosyjską z jeneralem Arseniewem po części wyciął, po części wziął do niewoli. Na zdrajoć sąd potem złożono; hetmana Kossakowskiego powieszono. Za przykładem Wilna poszła wkrótce Warszawa. I tu dnia 9 maja dopelniono sądu dorywczego na zdrajoach; powieszono hetmanów Zabiele,

Ożarówskiego i biskupa Kossakowskiego; innych rozstrzelano.

Powstanie rozszerzyło się po całym kraju, od Ukrainy do Litwy, Kościusko wziął w ręce dowództwo naczelne.

Korespondencye.

Wiedeń, 2 stycznia. (Kombinacye na ile ugody. — Będy hr. Badienigo. — Asekuracya przeciw obstrukcyi.)

(fr.) Fantazyi dziennikarskiej otwarte jest teraz na kilka tygodni szerokie pole, te bowiem komunikaty oficjalne o układzie, zawartym między obu rządami w sprawie odnowienia ugody, jakie do tej pory ogłoszone zostały zarówno z austriackiej jak i węgierskiej strony, stylem swoim przypominają orzeczenia wyroczeni deflokicy, które każda strona tłómaczy mogła na swoją korzyść, antentyczny zaś tekst układu obu rządów znany będzie dopiero w drugiej połowie stycznia, gdy przedłożony zostanie obu parlamentom. Obecnie nie jest on jeszcze nawet skodyfikowany, a cała ugoda, o której zawarciu zawiadomiona została ludność Austrii w samą noc Sylwestrową, opiera się tylko na ustnym porozumieniu pp. Kōrbera i Szella co do głównych zasad kontraktu między obiema pałowami monarchii, którego zredagowanie będzie rzeczą obustronnych referentów ministerjalnych.

Niektóre dzienniki węgierskie, w ich liczbie pisma tak wpływowo, jak Pester Lloyd, z tle tajoną złośliwością piszą, że iakkolwiek p. Szell przy przyjęciu noworocznem powiedział, że w sprawie ugodowej nie ma ani zwycięzco, ani zwyciężonych i że zwyciężyła jedynie idea wspólności monarchii, — to jednak nie ulega wątpliwości, iż dr. Kōrber doznał porażki, gdyż w ostatniej chwili musiał odstąpić od niejednego ze swych żądań. Jakie to były żądania, o tem nie ma najmniejszej wzmianki. Z drugiej strony w austriackiej prasie oficjalnej podniesiono, że ugoda, zawarta między obu prezesami gabinetów, opiera się na tej zasadzie, iż Austria nie czyni Węgom żadnych nowych ustępiw materyjalnych. To słowo „nowych“ daje wiele do myślenia, gdyż mimowolnie nasuwa przypuszczenie, że wszystkie uciążliwe dla Austrii postanowienia układów, zawartych swego czasu między hr. Badienim a hr. Banfym, tudzież między hr. Thnmem a p. Szellem, utrzymane zostają w mocy i że zchodziło niebezpieczeństwo, iż Austria będzie musiała ugody okupić nowymi ofiarami na rzecz Węgrów i tylko to niebezpieczeństwo udało się odwrócić.

I oto teraz dopiero z niemieckich stron podnoszą przeciw hr. Badienemu cierpkie zarzuty, że cała sprawa ugodowa nie doń oględnie pokierował i pozostawił ją swoim następcom w stanie tak chaotycznym, iż Węgrzy bezwarunkowo musieli być w lepszej pozycyi od Austrii. Oto bowiem całą swą mądrość polityczną wysilał on niby na to, ażeby wytargować od Węgrów podwyższenie o 2% kwoty, opłaconej przez nich na wspólne wydatki. Zupelnie zaś nie myślał o nieskończenie ważniejszej kwestyi, od której zależy ekonomiczne dobro monarchii, t. j. o kwestyi taryfy celnej. Tej kwestyi nawet wrzeczom nie dotknął, całą zaś wagę sprawie ugodową powiakał rozmaitemi postanowieniami, dotyczącymi wzajemności, junctim itp. i przez to osłabił pozycyę Austrii. Warto przytem podnieść, że istotnie błędem ze strony hr. Badienego było, iż nie starał się przeprowadzić nowej ugody jeszcze w starym parlamencie bez przyjęcia kurii, lecz pierwszeństwo przed tą najwywotniejszą sprawą dał reformie wyborczej i kwestyi czeskiej. W starym parlamencie byłaby ugoda z Węgrami przeszła gładko pomimo nie wiedzy jak hałaśliwej opozycyi czeskiej, gdyby zaś sprawa ugodowa była załatwiona, o wiele mniej szkód byłoby wyrządziło Austrii zabicie parlamentarizmu i wszystkie orgie obstrukcyjne.

Ale na co te rekryminacye, skoro one nie zmieniają położenia? Oby bodaj teraz nastal w dziedzinie ekonomicznej tak bardzo pożądaný spokój. Ugoda zawarta została na lat dziesięć — rolnicy, przemysłowcy i kupcy będą więc mogli

Pani Wierzejska pożegnała mię nieco kwaśno. Były tam i podziękowania, i komplemety dla Marychny, ale... O, że było odrobine octu, to było! No, trudno, nie mogę mieć za źle matce, która czula, że cel wieczoru był chybyony, bo córki jej zbladły i zgasyły przy Marychnie.

Ocotowa zaprawa w grzeszności pani Wierzejskiej uradowała mię najbardziej ze wszystkich, bo ci Wierzejski, to takie wszystkie pęcherze. Po prostu spał im to nie daje, że ona Siekierzyska z domu. Dobrze, że im powodzenie Marychny na balu poszło trochę po nosie!

Czasem, wracając z wieczoru, spałam wbornie w karecie, tym razem jednak wspomnienie ubiegłej nocy nie pozwoliły mi oka zmrzudzić. Uśmiechałam się sama do siebie na myśl o tych plewach, na które nałapałam tyle starych wróbl. Pilno mi było do domu, żeby wszystko mgotwi opowiedzieć.

(Ciąg dalszy nastąpi.)

PIERWSZY BAL

przez Zofię Kowską.

(Ciąg dalszy.)

Moja Marychna była w siódmym niebie i od razu, od tego mazura zdobyła sobie balową palmę pierwszeństwa. Poczęto podziwiać jej toaletę, jej prześliczną pleć, jej oczy, jej rzęsy. Prawda, że tańczyla wybornie, jakby się lekkości uczyla od latek, których pewno nie brak nad polskimi bagnetami. Przy następnym walcu młodzież stała długim szeregiem przed nią, oczekując na kole, a ona, chłodząc się wachlarzem, prosiła o chwile wypożyczki.

Ostachosi tak poszachrowała, że do kolacyi prowadził Marychnę Krenielski, co się jednak widocznie nie zgadzało z widokami gospodarstwa domu i czemu zaradził sadzając z drugiej strony Marychny Kieszkę. Kieszka pochodzi z kniazioy litewskiej, rodzi się z Dowlitów, babka zaś jego Lutanowska. Jest to przyjaciel młodego Wierzejskiego, znany w szerszych kołach ze swoich koni, wysokiej gry i życia na szeroka skalę. Naturalnie ogromnie nadszarpał swój duży majątek. Trudno było, by mu dochoć wystarczyło, bo to majątek w ziemi, a litewskie gospodarstwa tak mało dają! Jedną

tylko rzecz mądre zrobił (bo sprytny jest, wie, jak trawa rośnie), oto wyciął i sprzedał lasy jeszcze przed wprowadzeniem w życie prawa o ochronie leśnej. Znany to i dobry ród tych Kieszków i doskonale skoligaocy.

Kieszka miał widocznie światową wprawę i rzeczywiście wystąpił przy Marychnie, jak zwycięzca. Zdmocznął ją Krenielskiemu, ale to, jak świecę. Przez całą kolacyę bawił ją i potrafił rozbawić na dobre. Na swoją panję, to jest na tę, którą prowadził do kolacyi, oni spojrzali! I siedzielo ich tak dwoje milozących i skwaszonych po obu stronach tej pary, bawiacej się wbornie.

Mnie umieszczono na jednym z pierwszych miejsc, ale podkowa stołu tak się zagnala, że byłam plecami odwrócona do Marychny i Kieszki. Mogłam, od czasu do czasu, wyteżywszy słuch, pochwyoić wyraz, urywek zdania, lub nawet całe zdanie. Dochodził mi głos Marychny, nastrojony na wesoła nutę, to znnow głos Kieszki przyciszony, ale umiejący akcentować, cieniować, modulować; taki głos, który moźnaby, idąc za modą, nazwać nastrojowym. Udawała, że uważnie sledzę opowiadanie swojego sąsiada o gospodarstwie rybnem, które u siebie zalozył, gdy mi się wydalo, że za mojemu plecami wymówiony został wyraz „Ameryka“. Nie dowiedziałam się więc już nigdy, ile funtów ważyły największe karpie mojego

sąsiada, bom go zupełnie slyszed przestała. Na co mię stać było slychu, tom posłała w stronę Marychny i Kieszki. Doszła mię następująca mniej więcej rozmowa, której wprawdzie nie mogłam pochwyoić całej, ale która sobie prawie dokładnie odbudowałam z urywków.

— To bardzo nieszczęśliwy człowiek — mówiła Marychna.
— Nieszczęśliwy?
— Stracił żonę i córeczkę w przejeździe z Afryki do Ameryki. Teraz nie ma tam nikogo bliskiego.
— To pani chrzestny ojciec?
— Tak, i wyobraża sobie, że jestem jeszcze taka malutka, jak w chwili, gdy opuścił kraj. Miałam wtedy pół roku. Zapewnia mego ojca w jednym z ostatnich listów, że jego córeczka była zupełnie do mnie podobna.

Siedzielałam, jak na węglach. Jedno słowo Marychny, a urok przybnie i nastrojowy głos Kieszki stanie się twardym i suchym.

— Nie pito jeszcze zdrowia państwa Wierzejskich — rzekłam do swego sąsiada.
Chwyoił odrazu haocy wędki, jak gdyby był karpim w swoim własnym stawie, i, w obawie, by go kto inny nie ubiegł, wstał śpiesznie i zaimprovizował jedną z tych nieszczytnych mów okolicznościowych, niedołącznie wypowiedzianych, głosem, który się jaka i w którym w końcu znać takie cierpienie i bezprzyto-

mość, że oczy biesiadników spuszczoją się i zdają się podziwiać talerze, jak dzieła sztuki.

Zrobił się mały zamęt, powstano z kieliszkami, zwracając się ku pani domu.

— Nie wiem, co mi się stało — rzekł do mnie mój sąsiad — zwykłe mówię płynnie...
— Ach, to się zdarza najlepszym mówcom i włościowie tylko dobrym mówcom — pocieszałam go. — Niewprawni mówcy napiszą, wykuja, wypracują...

Patrzałam na mnie z wdzięcznością, a miał tak niemądra minę, jak gdyby nie z polskimi karpiami miał do czynienia, lecz z francuskimi, których głupota przeszła w przysłowie. Byłam uratowana. Kieszka opowiadał Marychnie o jakimś polowaniu w Gruszcy. Powodzenie mojej miliardkerki aż do rana nie osłabiło ani na chwile. Bez zaprzeczenia palma pierwszeństwa była w jej ręku, a flut-dziwczyna ozula to doskonale. W jej pięknych oczach, przy których zapomniało się zupełnie, że rysy nie były dokładnie klasyczne, w tych oczach malowało się zadowolenie tryumfu. Blyszozaly one, jak gwiazdy. Myślę jednak, że radość Marychny niezem była wobec mojej uciechy. Wypłatałam towarzystwu figla, zepohnęłam te nadęte i zarozumiałe Wierzejskie na drugi plan! Ach, cóż to była za przyjemność! Kieszkę i wielkiego Wierzejskiego, i grzesznego kuzynka satelity, i protegowanego

Rzadka okazya! SPECYJALNY SKŁAD w najlepszym gatunku po znizonej cenie tylko w poniedziałki, wtorki i środy szerokości 70 cm. metr 75 ct. .. 90 .. 90 ..

gli urządził się odpowiednio do nowych stosunków. Podobno dla rolniczości zostały w nowej taryfie znacznie podwyższone, a podobno udało się także drowi Koerberowi wyjednać podwyższenie cel na rozmaite artykuły przemysłowe, wyrabiane w Austrii. Rzeźca parlamentu będzie obecnie jak najrychlej zatwierdzał układy obu rządów. Otwartem pozostaje pytanie, co będzie w takim razie, jeżeli austriacka Rada państwa skutkiem obstrukcji nie będzie w możności uchwalić ugody, — czy obaj prezesi gabinetu porozumieją się o to, co pozostaje wtedy. Owóż o ile wnosić można z głosem pism półurzędowych, przewidzieli oni tę ewentualność i jakkolwiek na piśmie nie zawarli żadnego układu w tej mierze, wszelako ustnie porozumieją się i wynaleli formułkę, przy pomocy której nowa ugoda wejdzie w życie nawet w takim razie, gdyby Rada państwa nie mogła jej uchwalić.

Ucieczka księżnej Luizy.

Jeden z dziennikarzy berlińskich rozmawiał z pewnym dygnitarzem watykańskim o sprawie następczyni tronu saskiego. Dygnitarz ów stwierdził przedewszystkiem, że ani Cesarz austriacki, ani król saski nie wyświadczył w tej sprawie pisma do Papieża, jak to podały niektóre dzienniki. O rozwiązaniu małżeństwa w tym wypadku nie może być mowy, bo zawarto je bez żadnego błędu formalnego, zaś złamanie wiary małżeńskiej nie jest według prawa kanonicznego dostatecznym powodem do rozwodu. Na zapytanie, jak było z pierwszym małżeństwem Napoleona I, odpowiedział ów dygnitarz, że w owoym wypadku zaszyły pewne wadliwosci w zawarciu ślubu i dlatego usprawiedliwionem było unieważnienie tego małżeństwa. Zresztą dęda dostojnik ów, że cała sprawa księżnej Luizy obudziła osłupienie w Watykanie. Dawniejszego nunoyusz monachijski, któremu następcą tronu pewnego razu przedstawił był swoja małżonkę, powiada, że wówczas para księżna wydawała się tak w sobie rozkochaną, jak dwie turkawki.

Pisma szwajcarskie wyrażają się o księżnej zupełnie bez sympatyj. Berner Tagblatt powiada, że im prędzej wiarolomna para wlotni się w Genewę, tem lepiej będzie dla Szwajcarii. Baseler Nachrichten piszą, że księżna nie zasługująca na najmniejszą sympatyję narodu szwajcarskiego, ale nie ma też powodu do nadzwyczajnych zarządzeń. Niewątpliwie wywiąże się międzynarodowa kwestya prawna, gdyby księżna podczas narodzin jej dziecka, które spodziewane jest w maju, była jeszcze w Genewie, albowiem następcy tronu saskiego przysługiwali by władza ojcowska nad dzieckiem. Bunt szwajcarski, że księżna Luiza opuści się bezpieczniejszą w Genewie, niż gdziekolwiek indziej dlatego, że kanton genewski jest jedynym kantonem szwajcarskim, w którym złamanie wiary małżeńskiej nie może być sądownie ścigane. W wszystkich innych kantonach można za ten występki być karany na wniosek strony pokrzywdzonej. Także utrzymanie niesłubnych związków między mężczyzną a kobietą nie jest w Genewie karygodnym, podczas gdy np. w kantonie berniejskim osoby te, które pozostają ze sobą w takim związku, podlegają karze więzienia.

Stan zdrowia króla Jerzego saskiego budzi obawy. Pojawiła się znou gorączka, a choroba jego się nadzwyczajnie osłabionym. Maksymilian, księstwo saski, szwagier księżnej Luizy, będący zjednym z profesorami we Fryburgu, przejął się ostatnimi zjawniami na dworze saskim tak gorąco, że leży chory w łóżku. Wezwał on do siebie redaktora Allg. Zig., aby się go zapytał, jakie wrażenie odczuwał z swej rozmowy z arcyksięciem Leopoldem Ferdynandem i księżną Luizą w Genewie. X. Maksymilian główną winę katastrofy dreźniejskiej przypisuje arcyksięciu Leopoldowi Ferdynandowi, który widocznie utwierdził swą siostrę w jej niedorzecznych zamiarach. Arcyksiężna, chociaż dwór saski nie zgadzał się z wielu jego poglądami, cieszył się w Dreźnie wielką sympatyją, a następcą tronu darzył go przyjaźnią i zaufaniem, którego, niestety, arcyksiężna nadużyła. Z wielkiem współczuciem wyrażał się rząd Maksymilian o królu i królowej Karoli, jak również o swym bracie. Czy może — rzekł — być o teraz królom po tych skandalach? Saksyoni pragnie mieć królową, księżną, która cieszyła się wśród Saksyńczyków wielką sympatyją, mogła zacięnie jeszcze bardziej się wpały serdeczne, które dotąd łączyły dwór saski z narodem.

Mały fejleton.

Mróz na szymbach. Księżno fala błękitną wpełzł do mojej osi. Na szymbach mróz wyrzeźbił haft dyamentowy: Palm waahlare i tuje wnoszą dumne głowy Z prześwietlonej błękitnej lodowej topieli. Rozalotystych irysów las lodowy się spiętrza. Białe lilie i osy na taflach szymb kwitną. Księżnoowej powiał melodyj błękitną. Senna cisza wpełnęła do osi mej wątrza. Śnię na jawie... Gdzieś z kątów świat, myślom (widomy, (staje) Śniekolnice królowe, karzełki i gnoy, Stary-króle, odziani w skracę gronostaje — I tajemni rycezer i trwočne nimf chóry Płyną, w światł się drzące zlewając kontury. Kraków. Jan Pietrzycki.

KRONIKA.

Lwów 3 stycznia. Pogłoski o abdykacji Cesarza. Korespondent wiedeński Echo de Paris podaje sensacyjną pogłoskę, która już powtórzyły pisma wiedeńskie, że Cesarz Franciszek Józef I, znudzony polityką i zniechęcony ostatnimi wypadkami w rodzinie i rodzinie, zamierza w tym roku zrezygnować. Sprawa arcyka. Leopolda Ferdynanda i ks. saskiej miały pośrednio również wpłynąć na to postanowienie. Twierdzenie to popiera, zdaniem korespondenta wiedeńskiego, ten fakt, że w ostatnich czasach brał duży udział w polityce następcy tronu arcyka. Franciszek Ferdynand jak n. p. podczas pobytu hr. Lambdorfa w Wiedniu, lub podczas ostatnich rokowań ugodowych między Koerberem a Sellenem. Sub. Dnia 7 stycznia o godzinie 11-jej rano odbędzie się w kościele S. S. Felicyanek w Krakowie ślub panny Adeli Dembowskiej, córki Antoniny z ks. Radziwiłłów i s. p. Zygmunta Dem-

bowskiego, byłego prezesa Tow. Kredytowego ziemskiego, z hr. Edwardem Tysskiewiczem z Czerwonego Dworu na Żmudzi, synem hr. Benedykta.

Dnia 10-go stycznia o godzinie 7-mej wieczorem odbędzie się w kościele kolegialnym w Stanisławowie ślub panny Aldony Wilhelminy Linhardtówny z panem Euoyanem Romanem Wieniawa Bedlińskim.

Stowarzyszenie „Pracy kobiet” we Lwowie urządza w lokalu swoim kurs praktyczny nauki kroju i szycia bielizny dziecięcej, damskiej i męskiej. Nauka kroju odbywać się będzie w poniedziałki i czwartki od godz. 11—1 ówczesnia w szyciu we wtorki i środy od 4—8. Opłata wynosi 3 kor. miesięcznie. Na kurs ten zapisywać się mogą osoby wyżej lat 15 liceja. Nauka rozpocznie się we czwartek dn. 15 stycznia. Blizszych wyjaśnień udziela Biuro Stowarzyszenia przy ulicy Walowej 1. 25 II piętro.

Pogłoski o toczących się jakoby pretetraktacjach między władzą miejską a p. Modrzejewską w celu objęcia teatru miejskiego są, jak nas zapewniono z Prezydium Magistratu zupełnie bezpodstawne. Prezydent owo już z tego samego powodu nie mogło tych rokowań prowadzić, że obowiązują je kontrakty zawarte z p. Pawlikowskim. Dopóki zaś p. Pawlikowski nie daży sni do rozwiązania tego kontraktu, ani do ustąpienia z teatru lwowskiego, dopóty wszelkie rokowania z kim innym o objęcie dyrekcji teatru miejskiego byłyby i niewłaściwymi i bezpodstawnymi.

W Colosseum popisuje się od paru dni polski atleta, p. Cyganiewicz, młodzieniec, liczący za ledwie 21 lat, a niewyciężony dotychczas szampion światowy. Wyznaczył on 1000 koron temu, kto go pokona w zapasach. Do walki stanęło już dziesięciu szampionów, ale dotychczas (w dwóch pierwszych dniach zapasów) pokonał Cyganiewicz bez wysiłku, po walce, nie trwającej nawet minuty, tych przeciwników, którzy się z nim zmierzili. Cyganiewicz, ilekroć okazał się na estradzie, wita publiczność nasa, lubującą się w zapasach atletycznych, takim huraganem entuzjastycznych, długi czas niemilkących oklasków, jakiego nie słyszy się często w sali koncertowej, lub w teatrze.

Ruski wlec odbył się 31 grudnia z. r. w Borochnaczach. Uchwalono na nim dużo rezolucyj, przeważnie w sprawach szkolnych: mianowicie podziął rady szkolnej krajowej na dwie sekcye, polską i ruską, zaprowadzenie szkół 4-klasowych, w którychby nauczano języka niemieckiego więcej niż w zwykłych szkołach normalnych, zmianę systemu szkolnego w taki sposób, żeby w szkołach ludowych, w których niema 25 dzieci polskich, odbywała się nauka tylko po rusku, wreszcie uchwalono też różne rezolucye w sprawie kreowania nowych ruskich gimnazjów, szkół realnych i założenia ruskiego uniwersytetu.

Niemiecki następcą tronu pojedzie w połowie stycznia do Petersburga. Berlińska półurzędowa Nordd. Allg. Zeitung, donosząc o tem, powiada, że do podróży tej skłonili następcę tronu kilkakrotnie zaproszenia ze strony cara. Inne dzienniki niemieckie wskazują na to, że podróz ta ma cel podwójny: po pierwsze zamanoż przed światem ponownie serdeczność stosunku między dworem petersburskim a berlińskim, co ma niejako stanowić przeciwwagę wobec znacznego zbliżenia się Rosyi do Austrii w sprawie bałkańskiej i podróży Lambdorfa do Wiednia; powtórę zaś ma utworować drogę do traktatu handlowego niemiecko-rosyjskiego.

Z Rzymu piszą: W Watykanie przyjmował Leon XIII posła austro-węgierskiego przy stolicy św. p. Saecena, który na czele deputacji, przybył z Wiednia, doręczył Mu podarunek jubileuszowy cesarza Franciszka Józefa. Jest to szczerzotyłoty posąg Dobrego Pasterza (wysokości 1 metr 61 centymetrów), którego otaczają cztery owieczki. Jedna z nich spogląda ku Dobremu Pasterzowi, trzy skubią trawę, na której kwiaty wyobrażone są przez drogie kamienie. Podstawą jest z marmuru niebieskiego, opatrzone łacińskim napisem, objaśniającym, że jest to podarunek cesarza, dla „Tego, który przez 25 lat jako najlepszy Pasterz wiernych, rządził szczęśliwie kościołom”.

Hr. Leonard Starzeński, pierwszy radca ambasady austro-węgierskiej, opuścił już Rzym z żoną swoją, z domu ks. Bibesco, i przebywa w Wiedniu, skąd po Nowym Roku uda się do Ameryki południowej, jako poseł z rezydencji w Santiago w Chili, a jednocześnie z listami wierzitelni dla Peru i Boliwii.

Konkurs. Rada zarządcowa fundacyi śp. dra Antoniego Lachowicza ogłasza konkurs na stypendya z tej fundacyi. Podania do 2go lutego 1903. Celem nadania stypendyjow artystom, nie mającym środków do dalszego kształcenia się, a rokującym dobre na przyszłość nadzieje, wywaja namiestnictwo tych poetów, malarzy, rzeźbiarzy i kompozytorów muzycznych, którzy chcą się ubiegać o to stypendyum, aby wnieśli podania do 1 marca.

Wielki medal złoty otrzymała na powyższej wystawie trunków w Wiedniu fabryka rumu i likierów hr. Szelickiego w Kozowej za swoje rosolisy i likiery.

Testament śp. Katarzyny z Lewickich Wiczyńskiej Uniwersalnemu spadkobiercą zmarłej we Lwowie znanej filantropki p. Wiczyńskiej zostali zamianowany bliźni jej kuzyn p. Ustjanowicz z Kijowa, który odziedziczył po niej nieruchomości. Inni krewni otrzymali znaczne legaty w gotówce, a 87.600 koron zapisała na cele dobroczynne. Z sumy tej, otrzymują: 1) zakład im. św. Józefa dla nieuleczalnych i rekonwalescentów przy ul. Kurkowej 1. 48, 48.000 koron. Przy legacie tym jest zastrzeżenie, aby urządzono 5 łóżek dla krakowców; 2) towarzystwo miłosierdzia „Opatrność” 10.000 K.; 3) zakład św. Łazarza 4.000 K.; 4) zakon OO. Karmelitów 4.000 K.; 5) zakład niemowląt i podroczków im. „Dzieciątka Jezus” przy ul. Paulinów 4.000 K.; 6) zakład brata Alberta 4.000 K.; 7) stowarzyszenie rekodzielników „Gwiazda” 4.000 K.; 8) stowarzyszenie „Skala” 4.000 koron; 9) towarzystwo Salomejek 1000 K.; 10) towarzystwo św. Józefa z Armaty 1000 K.; 11) zakład św. Wincentego z Paulo 1000 K.; 12) zakład cennykh 1000 K.; 13) zakład głuchoniemych 1000 koron; 14) Przyniolkom małych dzieci pod opieką św. Józefa, ul. Piekarska, 600 K.

Cyfrę te ostatnie ustalone nie są jeszcze, albowiem dr. Czerny, egzekutor testamentu, wyraził się, iż jest możliwem, że w czasie ostatnim, śp. testatorca w testamentie dodatkowym cyfrę legatów na dobroczynne cele powiększył jeszcze.

Z teatru. Repertuar teatralny na przyszły tydzień zapowiada dwa razy „Słodką dziewczynę”, która stale zapelnia teatr od dołu do góry. — We wtorek, z powodu ogólnego zaiterowania się, danym będzie po raz drugi „Lohengrin” z p. Meidankim i panią Korolewicz-Wayda. — We czwartek usłyszymy po raz pierwszy w tym sezonie przesłaną operę Puccini’ego „Cygankery” z panią Korolewicz-Wayda jako Mimi — w partyi tenorowej Rudolfa wystąpi gościnnie po raz pierwszy p. August Dianni, tenorzysta opery w Madrycie. Artyści dramatu przygotowują się do wystawienia nowej 3-aktowej sztuki Zygmunta Kawe-

kiego p. t. „Widziadła”, zaś w dziele opery p. Spectorino pracuje wraz z całym personelem nad wystawieniem opery Webera „Wolny strzelec”, która daną będzie jeszcze w pierwszej połowie stycznia, a następnie Puccini’ego „Tosca”.

Nasze dziejopisarstwo. Jeden z naszych krytyków historycznych, skarży się w petersburskim Kraju, że nasi historycy nie skorzystali dęda z mnożstwa wydanych już źródeł nie naszych dziejów i nie wybudowali dotychczas naukowego gmachu naszej historii. Przytem — powiada on — że podobnie jak wydawnictwa owych źródeł zachowały często charakter okolicznościowy, tak wyzyskanie gotowych już materiałów nie przeszło po za jednostronny, fragmentaryczny obraz danej epoki. Nasza współczesna historyografia zdaje się być podobną do założonego na wielką skalę miasta, w którym wciąż kopią ziemię na fundamenty i zwoją kamienie i cegły na budowę — lecz do budowy nie przystępują. Gromadzą wciąż źródła do dziejów, tomy i setki tomów butwiąją po półkach bibliotecnych, a obrasu dziejów, całokształtu i syntezy jak nie było, tak niema.

Ale i źródła nie wydano wszystkich — są jeszcze po kątach tajemnicze, śpiące pod czujną strażą, są legendy, których budzić do snu — wara!.. Niema architektów, gotowych podjęcia budowy naszego gmachu dziejowego. I tu wydiera się autorowi bolesny, ale może niespełnie sprawiedliwy krzyk z głębi serca:

„Do pojnowania prawdziwej historii nie jesteśmy jeszcze zdolni. Umiejęmy ją tylko odczuwać. I dlatego, mimo przebytej szkoły, przeszłość nasza pozostała dla nas „pieśnią o ziemi naszej”, albo opowieścią o owej Wandzie, „co nie chciała Niemca...”

Niemasz dobrego osłowika, niemasz jednego — wolał rozgoryczony król Jan III, na łóżu śmierci. I dziś niemasz osłowika, któryby odważył się postawić całokształt historyczny obnażony z dekoracyjnych opon.

Historyografia nasza pozostaje dotychczas ułankową i nierównomierną.

Chopin — tańczony. Wspominaliśmy już o tem, że w Monachium występuje kalifornijska taneczka, niejaka Miss Duncan, na estradzie w Künstlerhausie. Zreformowała ona w swej osobie nowożytny balet przez powrót do wzorów starożytnych, do natury; zerwała z konwencjonalnym kostyumem, a przywdzawszy dorycki chiton lub lakoiński himation, tańczy bosu.

Przy dźwiękach mistrzów muzyki włoskiej, francuskiej i niemieckiej, Miss Duncan, jako nimfa, najada, bachantka, wieła w siebie fantastyczne postaci klasycznego świata albo cudne, wymarzone figury z czasów Odrodzenia i odgrywa pantominy własnego pomysłu i układu. „Twórczość artystki — pisze jeden z naszych redaktorów, który ją widział — musiała i mogła wyjść poza naśladowictwo starożytnych wzorów. Wyszła i dowiodła takiej identyczności rytmu tonów i ciała, że zdumione audytorjum zapomniało o różności tych dwóch elementów: ciało taneczki było równocześnie granym utworem. Miss Duncan tańczy w kostymie lakoińskim dziesięciu lub joksiejki dziesięciu także — Chopina i to nie tylko mazurki i walce, ale także preludya i nokturny. Naturalnie nie jest to zwykły taniec. Artystka nie wykonuje mechanicznie wskazanym każdym taktom pas, ale tłómaczy u czuciową zawartość muzyki na piękno ciała. A przy tem tłumaczeniu czystej muzyki, która częstokroć była komponowana bez myśli o tańcu, musi się posługiwać jedynie intuicyą, diwinaçyą. Artysta dramatyczny, zabierając się do odtworzenia jakiejś roli, znajduje wyrażne wskazówki o do jej pojnowania w słowach i czynach danego charakteru. W nokturnie Chopina nie ma żadnych uwag reżyserskich.

Ale czy w takim razie tańczenie takich kompozycji nie jest nadużyciem? Ktokolwiek widział Miss Duncan, ten stanowczo zaprzeczy temu pytaniu i doda, że ta taneczka nigdy jeszcze nie działała na niego tak przejmująco, a zarazem oswo-badzająco. Z fortepianu płyną zmienne tony, a jednocześnie porusza się przed naszymi oczyma taneczka o plastycznej piękności kształtów i umysławia, ucieleśnienia charakter tej muzyki: chyli się i skłania pod ogromem radości i obraca się wesoło; to znów heroicznie kroczy i niby w modlitwie się ślania, ekstazytycznie otwiera ramiona, mazyrę elsko patrzy w ciemną noc. Jak fale morza, jak kłosy lau — rytmicznie poruszają się jej członki pod techniemniem pogodnej melodyi. A gdy tonokturna kłóć się i mieszać w jaką burzę namiętności, to ciało jej staje się wątem drzewkiem na pustyni, mianem dzikim huraganem. Zdać się, jakoby Geniusz, który unosił się nad Chopinem wtedy, gdy te melodye po raz pierwszy wydybowały się z pod jego palców, stanął znou przed nami. Taką wspólność i jedność tworzy ta muzyka i to ciało.

Sztuka mimiczna i choreograficzna wznosi się tedy znou na wyższy poziom piękna i sztuczności, zasila się szlachetniejszymi czynnikami poezyi, pomysłowości i fantazyi, nabiera duchowienia; po Klarze Wiehe, jako jej reformatorka, występuje Miss Duncan.

I znou antyk dał formę nowemu wyrazowi sztuki współczesnej. Czy spełnią się zamiary Miss Duncan i czy pod jej kierunkiem powstanie kiedyś szkoła pantomimiczna, która tej sztuce dawny przywróci blask i znaczenie? Trudno przewidzieć. W każdym razie w entuzjazmie, z jakim artystyczna publiczność przyjmuje jej występy, niemałe znaczenie ma to wrażenie i uczucie, że sztuka Miss Duncan jak jest uikatem, tak uikatem pozostanie.

Ofiary. Na odbudowę spalonej części wieży w Częstochowie nadeszła Marya Kościńska z Hołczwi (z podziękowaniem za domane laski) 5 K. N. M. z Gródka (z próbą o Mszę świętą na intencyę pocieszenia w ciężkim smutku) 2 K. W. H. z Manasterca 4 K. — Prócz tego nadeszła p. W. H. z Manasterca 2 K. dla nieszczęśliwej rodziny Rybotyckich.

Zamiast rozsyłania zwozeń noworocznych nadeszła państwo Marcelowie Bogdanowiczowie z Kasza 5 K. na przyniolkom Brata Alberta.

Stan powietrza. T. o g. 6 rano — 8. w pol. — O.R. Bar. 769. Podnosi się. Pogodnie.

Zę wspaniałe miłośnicy.

— No, a ostatniego kochanka czy bardzo kochała?

— Zapamiętała!

— A jak długo?..

— Tego nie wiem... nie mieliśmy zegarka!

Wielka różnica.

A. Sprzedał się na pan konia, twierdząc, że niema felerów, a on jest ślep, jak kret.

Z. Ślepota, to kalectwo nie feler.

Repertuar teatru miejskiego we Lwowie. W sobotę „Lohengrin” Wagnera. Iszy występ gościnny Janiny Korolewicz-Wayda, Modesta Męcińskiego, Józefa Szymańskiego i Juliana Jeromina. — W niedzielę o godz. wpół do 4tej po raz Sici „Dług honorowy” Zygmunta Przybylskiego; o godz. 7mej „Słodka dziewczyna”. — W poniedziałek „Wero-

nika”. — We wtorek o godz. Soiej „Wieczór trzech króli”; o godz. 7mej „Lohengrin”. — We środę „Słodka dziewczyna”. — We czwartek „Cygankery” Puccini’ego. Występ A. Dianni.

Repertuar Filharmonii lwowskiej. W sobotę Wielki koncert filharmoniczny z współudziałem Leopolda Godowskiego, pianisty. Program: I. 1) Uwertura do opery „Straszny dwór”. 2) Czajkowski: Koncert, odegra z tow. ork. Leopold Godowski. — II. 1) Saint-Saëns: Poemat symfoniczny „Młodszy Herkules”. 2) Czajkowski: Suita z baletu „Dziadek do orzechów”. — III. 1. a) Chopin: Nokturn, Preludyum, Etuda, b) Weber Godowski Rondo, odegra L. Godowski. 2) Dworzak: Uw. „Gdzie moja ojczyzna”. W niedzielę „Koncert Filharmoniczny” z współudziałem Willy Burmestra (czysty dochód przeznaczony na kolumnę Mickiewicza). Program: I. 1. Moniuszko: Uwertura do opery „Halka”. 2. Czajkowski: Koncert odegra W. Burmester. — II. 1. Czajkowski: Suita z baletu „Dziadek do orzechów”. 2. Beethoven: Sonata D-dur odegra W. Burmester i Mayer-Mahr. — III. 1. Wieniawski: Fantazy „Fasst”, odegra W. Burmester. 2. Bizet: Uwertura „Ojczyzna”. — W poniedziałek „Wielki koncert filharmoniczny” pod dyrekcją Byszarda Straussa, poprzedzony odcytem A. Chybińskiego „O Ryszardzie Straussie”. Program: I. 1. Beethoven: Symfonia nr. 5. — II. 1. R. Strauss: Scena miłosa z poematu „Fenersnot”. 2. E. Strauss: Poemat symf. „Don Juan”. — III. R. Strauss: Poemat symf. „Śmierć i wyzwolenie” (Tod und Verklärung).

Odpowiedzi Administracyi. W.P. Mieczysław Kosak w Załoczu. Można otrzymywać przy Przeglądzie „Bluszek” po zniżonej cenie 4 K. 80 hal. kwartalnie.

Dobry środek domowy. Wódr środków domowych, których zwiększyli używać jako bole usmierczających i odciążających nacierań w ząbiezieniach itd. zajmuje Liniment. Capsici comp., przyrządzane w laboratorium Richtera, apteki w Pradze, pierwsze miejsce. Cena jest niska 80 hal., K. 1.40 i 2 — za butelkę, a każda butelkę rozpoznac można po znanej kotwicy.

Cześć ekonomiczna.

Zamknięcie kursów na giełdzie wiedeńskiej z dnia 3 stycznia.

Akoye austr. Zakł. kredyt. 692 —, w 98 Zakł. kredyt. 732.00, Anglobank 270.50, Unionbank 645.00, Ländlerbank 397.00, Bankvereln 456 —, Bodencredit 934.00, Gal. Banku hip 536.00, Statsbahn 689.50, Lombardy 61.60, Kol. Elbthal 461.0, Północnej 544.0, Czerwińskie 000.00, Alpy 388.50, Rima Murany 485.00, Praskiego Tow. żel. 1620, Fabryki broni 308.00, Turckie tytonlow. 333.50, Oblig. węg. indenniz. 98.15, Renta majowa 101.40, Austr. renta koronowa 100.85, Węgier. renta koronowa 98.35, 56-letnie Lisy Tow. kredyt. ziem. 96.35, 4% Lisy Banku krajow. 97.00, 4% Lisy Banku krajow. 101.00, 4% Lisy Banku hipotecznego 95.75, 4% Lisy Banku hip. 100.15, 5% Lisy Banku hipotecz. 110.55, 4% Gal. Oblig. propin. 99.45, 4% Gal. pożycz. kraj. z r. 1893 98.30, 4% Poż. m. Lwowa 94.87, Losy turc. 113.50, Marki 117.05, Ruble 352.75. § Wiedeń 3 stycznia. Przy wczoraszem ciągnięciu losów austriackiego Czrwonego Krzyża padła główna wygrana 70 000 koron na s. 120 nr. 22; 2000 koron na s. 2098 nr. 15.

Wadełane.

Buhyka ta nie podobna do Bedakoyi, nie bierze też ona za nią na siebie żadnej odpowiedzialności.

TELEGRAMY „PRZEGLĄDU”.

(Depesze poranne).

Wiedeń 3 stycznia. Cesarz najwyższem postanowieniem z dnia 30 grudnia r. z. nadał X. arcybiskupowi d-rowi Bilecewskiemu, a dnia 2go stycznia r. b. X. metropolicie hr. Szeptyckiemu godności tajnych radców.

Wiedeń 3 stycznia. Fremdenblatt pisze w sprawie ugody, że na razie zadowolili się należym urzędowem wyjaśnieniem, iż przy zawarciu ugody idea stanowiąca mocarstwowe Monarchii w zupełności zwyciężyła i że ważne interesy Austrii we wzajemnym układzie z Węgrami dostatecznie zabezpieczono. Fremdenblatt dodaje, że treść ugody musi być aż do przedłożenia jej obu parlamentom zachowana w tajemnicy. Z tego wynika, że tu i ówdzie pojawiające się po dziennikach szczegóły ugody, nie opierają się na realnych podstawach i po części są zmyślone.

Tanger 3 stycznia. W walce z powstańcami wojska sultana poniosły klęskę. Poloknie sultana jest krytyczna. Posiada on jeszcze 15.000 wojska. Wbrew pierwotnym doniesieniom powstańcy nie oblegają jeszcze Fezu, gdyż chcą przedtem zaopatrzyć się w prowianty. W Fecie bardzo znacznie podrożyły artykuły żywności, co wywołało wzniesie wśród ludności.

Budapeszt 3 stycznia. W Nagy Karolyi (w komitecie Szatnar) w urzędzie podatkowym skradli jaocy złodzieje papierów wartościowych i pieniędzy na kwotę 186 000 koron.

Sofia 3 stycznia. Bułgary wypowiedziały traktat handlowy z Austro-Węgrami.

(Depesze popołudniowe).

Waszyngton 3 stycznia. Na wczorajszej radzie gabinetowej uznajmi sekretarz stanu Hay, że dotąd nie nadeszła od śladnego mocarstwa odpowiedź na ostatnie pismo prezydenta Weneoueli Castra. Zdać się jednak, że przed dalsze rokowania nastąpi ostateczne załatwienie spuru.

Barcelona 3 stycznia. Strejk robotników z fabryk okrętowych rozszerza się coraz bardziej i przybiera poważny zwrot. Chętnym do pracy nie pozwalają strejkujący pracować, wskutek czego zarządzone wiele aresztowań.

London 3 stycznia. Daily Telegraph donosi z Gibraltaru, że brat sultana marokańskiego, dowodzący całą armią królewską, wyruszył dnia 27 zeszłego miesiąca z Fezu, aby uderzyć na powstańców.

Paryz 6 stycznia. W Gaulois ogłasza p. Gaston Pollonais artykuł, w którym usiłuje wykazać z wiązek sprawy Humbertów z afera Dreyfusa. Według niego, pułkownik du Paty de Clam we wrześniu z. r. ohołał ministrowi wojny poczynić ważne odkrycia, jednakże André nie ohołał go wysłuchać. Następnie zażądał Paty de Clam, aby go przesłuchał sędzia śledczy, prowadzący sprawę Humbertów; przed sędzią śledczym zaszczepił, że wykrył nazwisko autora sfałszowanej depeszy Panizzardiego, o której — jak wiadomo — kursowały w r. 1894 dwie wersje.

Paty de Clam zaznaczył dalej, że w archiwum sztabu generalnego i w rzędzie tych, którzy z całą usilnością występowali w obronie Dreyfusa, powtarza się często nazwisko

Humbert. Dalej zwraca Pollonais uwagę na to, że komendant Munier, który zdał wyczerpująco sprawozdanie o depeszy Panizzardiego, niebawem potem został w wagonie zamordowany. W końcu oświadcza, że ohoą całą sprawę zatuszować, jak naszym zedaniem jest ją odesłać i podać do publicznej wiadomości.

Dreżno 3 stycznia. Wobec pogłosek, jakoby wczoraj stan zdrowia króla Jerzego pogorszył się znacznie, stwierdzając z kompetentnej strony, że tak nie było; jednakowoż stan zdrowia króla tak z powodu podeszłego wieku jak i moralnych przejść staje się coraz poważniejszem.

Madryt 3 stycznia. Herald ogłasza pismo członka akademii Cotarelo, który oświadcza w niem, że jest autorem owego anonimowego listu, którym zawiadomiono francuską ambasadę w Madrycie o miejscu pobytu Humbertów. Cotarelo oświadcza dalej, że nagrodę 25 000 franków rozdzieli pomiędzy hiszpańskich agentów, dozorę domu, w którym mieszkali Humbertowie, i komitet pań dobroczynności w Madrycie.

Madryt 3 stycznia. Członek akademii Cotarelo wyzwał na pojedynkę członka Akademii Carrilo, ponieważ ten zgłosił rezugnacyę z godności członka akademii, motywując swój krok tem, że nie może zasiadać w akademii, ponieważ jeden z jej członków jest denuncyantem.

HOTEL GEORGEA.

Przyjechali dnia 3 stycznia, Księżna M. Sapiężna z Bilki szlacheckiej. Hr. S. Konarska z Dubiecka, F. Bocheński z Mużyłowa, J. Trzopiński z Kachwiny, W. Gold z Czernowca, J. Berwid z Rudnik, S. Szczepański z Przemysła, M. Jędrzejowicz z Dylągówki, M. Frankel z Drohobycza, W. Gniewosz z Nowosielec-Gniewosza.

HOTEL FRANCUSKI.

Lwów — Plac Maryacki. Pięroszorsędny hotel z komfortem urządzony, pil-sneńska restauracya z pokojem do śniadań, cukiernią w miejscu.

Przyjechali dnia 3 stycznia, M. Schindling z Krakowa, J. Wartanowicz z Jarolimec, W. Jarokowski z Jakobyn, Z. Łęczyński z Zaborza, S. Stereschel z Kolomyi, H. Góralczy z Rawy ruskiej, J. Mroziński ze Strzyży, T. Wojnarowski z Balniec, M. Wiseman z Landsberg, J. Mandycowski z Mikołajowa, K. Walaskiewicz z Strutyna, A. Gajewski z Romanowa, J. Papare z Sterniatyna, Z. Groniewicz z Kosowa, J. Krokowski z Ponikwy.

HOTEL EUROPEJSKI

Albert Sakowron. Lwów — Plac Maryacki. Przyjechali dnia 3 stycznia, E. Sleszyński z Wołynia, M. Małyszkiwicz z Siedleca, Dr. J. Pawłowski z Jasła, Dr. W. Świąćki z Horodenki, Dr. Dybaś ze Żmigrodu, R. Szumski z Borysławia, K. Cieński z Rzeszowa, J. Teodorowicz z Rzeszowa, B. Lang z Mandrzeczoła, B. Smiałowski ze Stojanec, Fr. Miłński z Bajkowiec, A. Wołkowiński z Lachowiec, O. Schnell z Firlejówki.

COLOSSEUM THORNA.

Codziennie przedstawienie. Początek o 8. Bilet wcześniej do nabycia w biurze Ploha. Atelier dentystyczne Hetmańska 6 Dr. med. Wiktora Jankowskiego wykonuje się: plombowanie, wyjmowanie zębów bez bólu, wstawianie sztucznych zębów w kaucuku i słoicie, w stosownych wypadkach bez płytki. Rok założenia 1853.

DOM BANKOWY i KANTOR WYMIANY

pod firmą: August Schellenberg i Syn

Lwów, ulica Karola Ludwika 1 kupuje i sprzedaje pod najkorzystniejszymi warunkami wszelkie papiery wartościowe i monety.

Losy na spłaty miesięczne.

Bedakoyca i ekspedycya gazety losowaw Nadejcia caloroczna numerata K. 8-40, na prowincyi K. 3-60. Wiedeń 3 stycznia. Kursa giełdowe. Losy: a) procentowe: Austr. zakł. kr. z obl. pr. z r. 1880 3%, 265.—

TYGODNIK

1903

illustrowany

PISMO, które istnieje blisko pół wieku, wcieliło swój program i wyraziło swój charakter w kilkudziesięciu tomach roczników, znanych szerszemu ogółowi. Mówić więc o tem, czym jest i czym pragnie być TYGODNIK byłoby tylko powtórzeniem rzeczy wiadomych powszechnie. Możemy tylko zapewnić, że nie zatrzymamy się i a miejscu, lecz będziemy dążyć do tego, aby po pierwsze na szpaltach naszych znalazło miejsce wszystko, co w dziedzinie literatury i sztuki pojawi się najdoskonalszego; po drugie zaś będziemy się starać o wprowadzenie wszelkich możliwych ulepszeń technicznych.

Niezależnie od „CHŁOPÓW” *Władysława Reymonta*, których początek mogą otrzymać nasi prenumeratorzy, ukaza się w Tygodniku dalsze powieści historyczne *Stefana Żeromskiego*, z cyklu „**Ponioly**”

„**Mrok**”, powieść z czasów Sobieskiego *Adama Krechowickiego*.

Między innymi posiadamy w tece noweli: *A. Dygasńskiego* „**CHAM**”, *Hajoty*, „**30 WRZEŚNIA**”, *Gabryeli Zapolskiej* z cyklu „**MODLITWA PANSKA**”, *Krzysztofa Tetmajera* z cyklu nowel góralskich.

Z większych prac zaraz z N. R. 1903 rozpoczniemy studjum *Stanisława Witkiewicza* pt. „**DZIWNY CZŁOWIEK**”, i szereg artykułów prof. *S. Askenasego* z cyklu „**WCZASY HISTORYCZNE**”, a następnie studjum *Ignacego Matusewskiego* pt. „**CHOROBY UCZUCIA ESTETYCZNEGO**”.

Poza tem mamy w najbliższym czasie zapewnione w różnych działach współpracownictwo *Ig. Balińskiego*, *A. Bienkowskiego*, *Wł. Bogusławskiego*, *Al. Brücknera*, *T. Chońskiego*, *I. Chrusanowskiego*, *W. Czeremcha*, *I. Dąbrowskiego*, *G. Danitowskiego*, *E. Jankowskiego*, *K. Glińskiego*, *J. Kallenba*.

Główna ekspedycja „Tygodnika Ilustrowanego” we Lwowie, Agencja Dzienników i Inzeratów, Pasaż Hausmana 9.

Warunki prenumeraty „Tygodnika ilustrowanego” z dodatkiem powieściowym w arkuszach i 12 tomami dzieł Sienkiewicza i 4 premiami artystycznymi.

WE LWOWIE:		W GALICJI I BUKOWINIE Z PRZESYŁKĄ POCCZTOWĄ:	
Kwartalnie	6 koron 80 hal.	Kwartalnie	7 koron 20 hal.
Półrocznie	13 „ 60 „	Półrocznie	14 „ 40 „
Rocznie	27 „ 20 „	Rocznie	26 „ 80 „

Pragnący otrzymać Dzieła Sienkiewicza w bardzo pięknej oprawie (z portretem Sienkiewicza na okładce) dopłacają za tom tylko 40 hal., t. j. kwartalnie za 3 tomy 1 K. 20 hal., półrocznie za 6 tomów 2 K. 40 hal., rocznie za 12 tomów 4 K. 80 hal., należność tę prosimy nadsyłać razem z prenumeratą. Pierwsze 48 tomów Sienkiewicza, z lat ubiegłych — mogą nabywać nowi prenumeratorowie za dopłatą 52 K. bez oprawy, zaś 71 K. 20 hal. za tomy w oprawie. Komplet ten 48 pierwszych tomów Henryka Sienkiewicza może być nabywany serjami: po 12 tomów, za nadesłaniem w 4 ratach po 15 K. za tomy bez oprawy, zaś w oprawie po 17 K. 80 hal. Numera okazowe i prospekty wysyła gratis: Główna Ekspedycja „Tygodnika” we Lwowie: Agencja Dzienników i Inzeratów, Pasaż Hausmana 9. Ozdobne okładki do oprawiania półrocznych kompletów „Tygodnika” można nabywać w cenie 3 K. 20 hal., na opakowanie okładki dołączają należy 40 hal.

cha, Jana Kasprzowicza, J. Kochanowskiego, M. Konopnickiej, B. Koskowskiego, A. Kraushara, L. Krzywickiego, H. Radziwiłłowskiego, St. Krasińskiego, E. Lubowskiego, B. Lutomskiego, M. Massomusa, L. Meyera, Wł. Mickiewicza, Or Ota, J. Ochowicza, E. Orzeszkowej, W. Prokocha, Bol. Prusa, W. Rabskiego, A. Rembowski, H. Sienkiewicza, W. Sobieskiego, Ks. Szperyńskiego, S. Szczutowskiego, C. Walewskiej, J. Weyssenhoffa, J. S. Wiersbickiego i w. in.

Jako premium bezpłatne, każdy prenumerator otrzyma **12 TOMÓW SIENKIEWICZA** z których zbiór stanowić będzie najzupełniejsze ze wszystkich dotychczasowych wydań pism znakomitego pisarza naszego. Z nowym rokiem 1903 rozpoczynamy w dodatkach druk **KRZYŻAKÓW** utworu, który dotychczas nie pojawił się w taniem wydaniu.

W dziale artystycznym współpracownictwo wszystkich wybitniejszych artystów polskich. Konkursy artystyczne. Obok rysunków oryginalnych i reprodukcji dzieł najznakomitszych malarzy i rzeźbiarzy, dodamy w r. 1903 bezpłatnie **4 PREMIA ARTYSTYCZNE**, odbijane przeźwajnie kolorami i nadające się do oprawy.

W styczniu roku 1903, damy kolorową reprodukcję interesującego treści obrazu *Wacława Pawlissaka* p. t. **KSIAŻĘ JÓZEF POD RASZYNEM** a w II kwartale r. p., pełną uroczego nastroju, nagrodzoną na krakowskim konkursie T. S. P. **MODLITWĘ** *Piotra Stachiewicza*, w drzeworycie *J. Holewińskiego*.

Prenumeratę ze Lwowa i całej Galicji z Bukowiną przyjmują: oraz wszystkie Księgarnie i Kantory pism.

Tygodnik MÓD i POWIEŚCI

PISMO ILLUSTROWANE DLA KOBIET



Rozpoczynając 45 rok wydawnictwa, Redakcja „Tygodnika MÓD i Powieści” podaje do wiadomości zarys zmian i reform, jakie postanowiła przeprowadzić w piśmie z nadchodzącym rokiem 1903. Reformy te polegają:

- Na rozszerzeniu objętości pisma.
- Na zwiększeniu współpracownictwa.
- Na ważnych ulepszeniach w dziale mody.
- Na wprowadzeniu stałej rubryki, która p. n.

„PORADNIK DLA KOBIET”
tworzyć ma informację, jak najwielostronniejszą, jakiej życie kobiety w rodzinie i na sejmątrze tej rodziny wymaga.

Przekonani jesteśmy, że ta nowo wprowadzona część pisma pojęta obszernie i gruntownie wyświadczy rzeczywiste usługi. **Poradnik dla kobiet obejmować będzie:** Informacje z dziedziny higieny. — Dział pedagogiczny. — Informacje dotyczące pracy dostępnej kobiecie. — Dział technologii gospodarskiej i przemysłu domowego. — Wreszcie część kulinarną.

Nadto zwiększamy treść pisma o 4 strony i obniżamy cenę prenumeraty 3 korony kwartalnie, z przesyłką 3 korony 60 halerzy.

Dział literacki obejmie Belletrystykę, Sprawozdania krytyczne z literatury własnej, Ruch umysłowy obcy, Kwestye społeczne, Najwybitniejsze zadania chwili bieżącej, Postęp wiedzy i sztuki, szereg stałych korespondencyj z Paryża, Londynu, Włoch, Stała rubrykę kronik miesięcznych.

Dział oryginalnych powieści.

Niezależnie od podwojenia usiłowań naszych, aby te tylko wzory sukien, okryć i wogóle strojów kobiecych, (około 2.000 rysunków rocznie) ukazywały się w piśmie naszym, które wytrzymał będą mogły jak najsurowszą krytykę dobrego smaku, zamierzamy tygodniową **planszę mÓD odtąd dawać kolorowaną**

w mniemaniu, że linia i kształt połowicznie tylko wywiązują się z zadania, barwna zaś, jako dopełnienie jest dla oka warunkiem prawie niezbędnym. Wreszcie nadmieniamy, że ilekroć moda przyniesie zasadniczą i tak zmianę w kroju sukien, która dla naszego świata kobiecego stanowi może nowość, tylekroć dclęzymy jej

FORMĘ Z BIBUŁKI

wraz z niezbędnymi, wedle okoliczności, objaśnieniami w tekście dla mÓD przeznaczonym niezależnie od dwunastu wielkich arkuszy z krojami i wzorami robót kobiecych.

Warunki prenumeraty:

we Lwowie:		w GALICJI:	
Kwartalnie	3 korony	Kwartalnie	3 korony 60 hal.
Półrocznie	6 „	Półrocznie	7 „ 20 „
Rocznie	12 „	Rocznie	14 „ 40 „

Redaktor **JAN SKIWSKI**. Prenumeratę na Galicję przyjmują: Główna Ekspedycja Tygodnika MÓD i Powieści we Lwowie, Pasaż Hausmana 9. oraz wszystkie księgarnie. Numera okazowe i prospekta wysyła gratis Główna Ekspedycja we Lwowie.

Celem położenia tany nadużyciom niektórych restauratorów mam zaszczyt podać do wiadomości, że najlepsze **Piwo okocimskie**

- sprzedają na szklanki tylko następujące firmy
- Maftula Teepfer, ul. Trybunalska 12
 - Adler M., plac Akademicki
 - Agid Jakob, ul. Krakowska 25.
 - A. Brattel ul. Sykstuska 28.
 - Automaty Pasaż Hausmana.
 - Baran S. ul. Leona Sapiehy.
 - Baraniecki, Hotel pański, Gródecka
 - Beigel K., plac Chotczyński 1.
 - Blaustein ul. Podewskiego.
 - Drucker J., ul. Gródecka.
 - Filharmonia, gmach Skarbka.
 - Fried Jakob, Rynek 18
 - Fränkel J. ul. Leona Sapiehy
 - Gangel, Pańska pod Szalkiem.
 - Garfunkel O. ul. Sykstuska.
 - Grünfeld M., Janowska.
 - Herold A., ul. Sykstuska 14
 - Hellwig Edward, ul. Kopernika
 - Ilkó W. ul. Sobieskiego.
 - Jacoby J. Chotczyńska.
 - Kotz Jadw. ul. Halicka.
 - Kawiarnia teatralna.
 - Kawiarnia europejska ul. Jagiellońska.
 - A. Kell, ul. Kopernika.
 - M. Kell ul. Wałowa.
 - Kostkiewicz A., ul. Wałowa
 - Kraus A. ul. Skarbowska.
 - Kraus S. Szpitalna.
 - Kohn Kalman pl. Gołuchowski.
 - Kreindler J., plac Bernardyński.
 - Kanarienvogel A., Jagiellońska 16
 - Lemel S., ul. Gródecka 54.
 - Ludwig J., ul. Krakowska 7.
 - Löwenheek J., ul. Trybunalska 4.
 - Łopaciński W., ul. Gródecka.
 - Makowski K. Krasiickich.
 - Nowożeniuk J., ul. Kopernika 4.
 - Nussenblatt H., ul. Leona Sapiehy
 - Patuczek Batorego.
 - Przybyłki K., ul. Trybunalska.
 - Prokesh ul. Sapiehy.
 - Reich S., Rynek.
 - Rothberg A. ul. Kazimiersowska.
 - Rudziński A. Restauracja kolejowa.
 - Rothberg M., ul. Gródecka (Bema).
 - Rossignon, Pasaż Mikolassa.
 - Rossignon ul. Pańska.
 - Stallmeister L. ul. Żółkiewska.
 - Schapiro S. Rynek.
 - Szalberg H. Kazimiersowska.
 - Schall Sara, ul. Kazimiersowska.
 - Schwarzer Oslas, ul. Gródecka
 - Teitelbaum ul. Gródecka.
 - Wollach ul. Gródecka.
 - Ważny Jan, ul. Czarneckiego.
 - Zukiermann J., Zimorowicza 18.

BOK OKOCIMSKI (porter krajowy).
Automaty Pasaż Hausmana. Baczewski Z. pl. Halicki. Braun Hotel Warszawski. Głównie zastępstwo i skład piwa beczkowego u pp.

OZYASZA WIKSLA i Syna
ul. Bogusławskiego l. 13. Telefon Nr. 6. Skład piwa faszkowego u p. **S. WIESERA ul. Sykstuska l. 14.** Telefon Nr. 149.
Na przyszłość ogłaszać będą każdej niedzieli w piśmie lwowskich nazwiska restauratorów, którzy piwo okocimskie sprzedają, a nadto zastrzegam sobie wystąpić w drodze sądowej przeciwko sprzedawcy obcego piwa pod marką okocimskiego.
Jan Götz, browar w Okocimie.

Zalecona przez Towarzystwo lekarskie krakowskie Szczała alkaliczno-sodowa, zawierająca części składowe chemiczne, jak

Woda Bilńska
wrobu naszego pod kontrolą komisji przemysłowej towarzystwa lekarskiego używaną bywa w katarach płuc i oskrzeli, wogóle przeciw kaszlowi z dobrym skutkiem.
Cena flaszki w Krakowie 15 ct.
Do nabycia w aptekach i drogueryach, skład dla Lwowa w aptece J. Wewiórskiego.
K. RZĄCA i CHMURSKI w Krakowie, właściciele fabryki wód mineralnych.

Cudowny instrument! TROMBINO.
Nowość! Nie uczą się i nie znają nut można grać natychmiast pod gwarancją najpiękniejszej pieśni, tańca, marsze, jako to: „Trębacz z Sakkingen”, „Nie bądź złą”, „Walc „Na falach Dunaju”, „Marsz Radeckiego”, „Ty mój maly”, „Wiosna” i przeszło 200 różnych innych wybranych utworów muzycznych na nowo przez nas wynalezioną niklowej trąbce: „**TROMBINO**”. Netychmiast można grać za pomocą podłożenia i samoczynnych karetek nutowych, **wspaniała, ślina muzyka** Najpiękniejszazabawa dla domu, w towarzystwach i uroczystościach. Na wycieczkach pieszych, kolowych **naweselaży towarzyszy**. Gra do tańca i akompaniuje do śpiewu. Trombino kosztuje za wszelką kę łatwo do zrozumienia: I gatunek doskonałe niklowane z 9 tonami zł. 3.50, II. gatunek dosk. niki z 18 tonami zł. 6.—. Nuty do I. gatunku 30 ct, nuty do II. gat. 50 ct. Roszyłka za pobraniem poczt. jedynie tylko **Heinrich Kertész, Wien I., Fleischmarkt nr. 9-138.**

Handel założony w r. 1789.
Fryderyk Schubuth i Spółka
Lwów, Rynek l. 45, poleca:
Herbaty czarne aromatyczne silnie naciągające: **Gwatemala** pół Ko kor. 1.60, **Ceylon** Nr. 4 „ „ 2.—, „ „ 3 „ „ 2.08, „ „ 2 „ „ 2.16, **Souchong** Nr. 2 „ „ 4.80, „ „ 1 „ „ 2.24, **Souchong** majowa „ „ 6.—, **Złota Jawa** „ „ 2.16, **Kaysov** „ „ 8.—, **Mocca Arabska** „ „ 2.16.
Najlepsze **Okrychy herbaciane** pół Ko kor. 3, 3.60 i 4.60. Opakowania nie zalicza się.

Santonium
środek dyetetyczny znakomity likier wspaniałycożniak **Fabryki w Santoni, Trento-Berlinie.** Cena flaszki K. 1.20. Do nabycia we wszystkich aptekach drogueryach i handlach delikatesów. Skład główny w **Alte K. K. Feld-apotheke, Wien I. Stephansplatz 8.**

KEFIR i Mleko sterylizowane
poleca **Mleczarnia Przeworska**
Lwów Plac Smolki l. 5 i ulica Hetmańska l. 8.

Ważne dla Pani!
Tylko za 10 zł. wyrosną się modną kreol fransuską pod gwarancją w szkole kroju **Eugenii Wękoeró** w Lwowie, ul. Kopernika 8 II p. II piętro, drzwi 19. Osobny kurs dla wiec oszczędności równocześnie w nauce u dr. biurokracji w sztychach warszawskich biurokracji w sztychach warszawskich. Po umarkowaniu cenach sprząda się formy na stanki, szafki, palory, ny, salafroki itp. Przyjmują się do skrojenia całej szafki, a na żądanie do szarygowania, wypróbowania pod gwarancją najdoskonalszą. Zamówienia na powyższe netychmiast się odzwrotną pocztą.

LEONARD SOLECKI
handel korennny, Lwów ul. Batorego l. 9 poleca znakomite gatunki **KAWY**
ceny w szr. za 1 kigr. oraz w wozocach za 4 1/2 kigr. z wysyłką franko do każdej miejscowości pocztowej w kraju.
1 kg. wozocaki zł. 4 1/2 kgr. zł. 4 1/2 kgr.

Herbata chińska-rosyjskie
całkiem świeży transport.
Herbata przed zakupem wypróbowuj i tylko najlepsze w smaku sprwadzam i tylko takowe sumiennie Szan. P. T. Publiczności polecam.
Zbiór majowy:
pół kila zł. 1.60
Congo „ „ 2.—
Souchong „ „ 8.—
Melange de London „ „ 4.—
Katsow czarna „ „ 5.—
Imperial „ „ 1.80
Wywieki herbaciane „ „ 1.40
Wysiewki herbaciane „ „ 2.—
Okrychy z herbat „ „ 2.—
Popawa oryg. z Moskwy w paczkach 1/4 funt 1/4 i 1/2 funta.
Dokonałe rummy, koniaki, wino oraz wszelkie towary korzanne najtaniej. Zamówienia edzwrotnie.

Marka ochronna: **kotwica.**
Liniment Caps. Comp.
z Richtera apteki w Pradze, uznane powszechnie jako najdoskonalsze bóie usmierające nacieranie, jest w wszystkich aptekach po cenie 50 szel., Kr. 1.40 i po 2 Kr. do nabycia.
Przy łupnie tego wszędzie ulubionego środka domowego należy przyjmować tylko oryginalne butelki w oprawie „**kotwicy**” z apteki Richtera, wreszcie można być pewnym, że się otrzymało preparat prawdziwy.
Apteka Richtera pod „**klotywn**” w Pradze, ul. ulica Elzbiety 5.

Pierścienki sargosydowe obrączki espilki ślubne, srebro stołowe (urzędowo ochowane) kompletne wyprawy w kasztrakach oraz wszelkie biurowe poleca **Jan Jarzyna** jubiler, Lwów, Hotel Europejski.

Przeprowadzenia
Caro i Jellinek
Wiedeń. Peszt. Lwów, Jagiellońska 22.
Pat. wozy 6 i 8 metrowe **Gwarancja za całość** 52 własnych wozów, mablowych pat. **CARO i JELLINEK** Lwów Jagiellońska 22. Telefon 40

DLA PIERSIOWO CHOROBYCH!

Na medycznym kongresie skonstatował prof. Dr. v. Leyden, że w samych Niemczech stale 1,200,000 ludzi jest chorych na gruźlicę, a z tych rocznie umiera na tę straszną chorobę około 180,000. Przyczyną wywołującą suchoty są prątki gruźlicze, które każdy człowiek wdycha, czego ustrzedz się jest rzecz prawie niemożliwą.

Na wszystkie bez wyjątku pisma codzienne miejscowe, zamiejscowe, wiejskie, zagraniczne, tygodniki, ilustracje artystyczne, pisma humorystyczne, moty, żurnale, przyjmuje prenumeratę z dostawą w miejscu lub wysyłką na prowincję, po cenach redakcyjnych.

Biuro wywiadowcze i ogłoszeń Karola Zakrzewskiego w Tarnopolu poszukuje kontrolora obywatelskiego z ustawą gorselnianą, rachunkami gorselnianymi i kaucją 2000 zł.

Każdej gospodyni można powinszować, która ze względu na zdrowie, oszczędność i przyjemny smak używa Kathreiner Kneippowskiej kawy słodowej.

Sanatorium Dra Eug. Waigla Lwów, ul. Hausnera 1. 11 pod administr. kierownictwem Kazimierza Soleckiego.

Plac pod 9 parceli z trzema frontami, 1200 sążni kwadr. do sprzedania. Wiadomość: Biuro dzienników, Pasaż Hausmana 9 we Lwowie.

Kathreiner Kneippowskie Kawa Słodka. Fabryki Kathreiner Kawa Monachium. Cena za pakiet 50 halerzy. Zawartość 500 gramów.

Edmunda Riedla we Lwowie, ul. Teatralna 3 naprzeciw Katedry. HERBATE, KAWY.

AMOUCEK: Polsko-Niemiecki kurs wstępny (Elementarny) po 18, 88 i 60 ct. Kurs I-szy 90 ct., kurs II-gi str. 2.40.

ILUSTRACJA POLSKA

A. Thierrego Balsam by uniknąć przeszkód w trawieniu, usunąć słabowość i lekkie przeoczenie osiągnąć.

2-go stycznia rozpoczynają się zajęcia w ogrodku fizyologicznym i szkole chłopskiej M. Bielska, Pańska 5.

Tygodnik ilustrowany pod redakcją Ludwika Szczepańskiego w Krakowie rozpoczyna nowy rok wydawnictwa. Najlepsze i najtańsze pismo dla rodzin polskich.

Do wydzierżawienia dobra Burakówka w powiecie zaleszczyckim, około 10 km. od stacji Dżuryn gościńcem.

GASTRICIN. Duże pudełko 9 kor., małe 2 kor. jako posyłka polecona (franco) o 45 hal. więcej.

Przy zmianie roku poleca się Najstarsze założone w r 1887 Biuro dzienników i ogłoszeń Ludwika Plohna.

KADZIDŁO SOSNOWE oprócz przyjemnego zapachu, posiada nieocenione własności higieniczne.

Bedaktor odpowiedzialny: Ludwik Masłowski.

Zmiany cen biletów kolejowych do wszystkich bez wyjątku stacji kolei w Galicji, Bukowinie, całej Austrii i zagranicę podaje KURYER KOLEJOWY.

Pierwszorzędne Towarzystwo Ubezpieczeń poszukuje rutynowanego likwidatora do szkód ogólnych wszelkiego rodzaju.